
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 

DEL  09/06/2020 
 
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO BANDO L.R. 18/84 ANNO 2020. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO DEL PIAZZALE ANTISTANTE LA 
CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE VIE DEL 
PAESE           
 

 
L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore 09:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to: GEDDA Luigi 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to: SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la L.R. 18/1984, rubricata “Legge generale in materia di opere e lavori pubblici”, 
la quale prevede l’erogazione di contributi a favore delle amministrazioni comunali per la 
sistemazione ed il miglioramento di:  
 

- reti stradali; 

- infrastrutture cimiteriali; 

- beni ed infrastrutture di proprietà comunale; 

- reti di illuminazione pubblica; 
 

DATO ATTO che: 

• la Regione Piemonte con D.D. n. 1392 del 26/05/2020 ha approvato il bando per la 
presentazione della domanda di contributo per la realizzazione di lavori inerenti strade, 
cimiteri, municipi e illuminazione pubblica, ai sensi della L.R. n. 18/84 e della D.G.R. n. 
3-1385 del 19/05/2020; 

• per i comuni con popolazione inferiore o pari a 1.000 abitanti è previsto un contributo 
regionale fino a € 80.000; 

• gli interventi dovranno avere un cofinanziamento minimo del 20% sull’importo 
complessivo dell’intervento da parte del comune richiedente; 

• gli enti interessati ad accedere ai finanziamenti in argomento devono compilare la 
scheda di richiesta contributi L.R. 18-84 e trasmetterla via mail all’indirizzo 
prontointervento@cert.regione.piemonte.it entro le ore 24.00 del 13/06/2020; 

 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 25 del 29/05/2020 avente ad oggetto: 
“Contributo regionale per spese di investimento da parte degli enti territoriali di cui alla L.R. 
18/84. Presa d’atto e indicazioni operative”, è stata disposta la partecipazione al bando 
regionale per l’anno 2020 al fine di realizzare i “Lavori di messa in sicurezza della viabilità 
comunale con ripristino del piazzale antistante la chiesa parrocchiale e bitumatura delle 
vie del paese”; 
 

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione è stato formulato atto di impulso al tecnico 
comunale incaricato della gestione del servizio tecnico comunale per l’anno 2020 con 
determinazione n. 3 del 23/01/2020, geom. Rachele Mantovani, alla predisposizione degli atti 
e documenti necessari alla partecipazione al bando regionale in discorso; 

 

DATO ATTO che, con riferimento all’utilizzo del predetto contributo, la geom. Rachele 

Mantovani ha predisposto il progetto esecutivo relativo all’intervento di: 

• “Lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale con ripristino del piazzale 

antistante la chiesa parrocchiale e bitumatura delle vie del paese”, 

che consta dei seguenti elaborati: 

 

o relazione tecnica; 

o elenco prezzi; 

o computo metrico; 

o quadro economico; 

o elaborati fotografici; 

o tavole progettuali; 

o capitolato speciale d’appalto; 

mailto:prontointervento@cert.regione.piemonte.it


o piano di sicurezza; 

o schema di contratto; 

 

TENUTO CONTO che dal quadro economico emerge la seguente spesa: 

 A) Importo dei lavori a misura    €  125.200,00 

 B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      1.900,00 

                        C)  Importo complessivo dei lavori                     €  127.100,00 

             

 Somme a disposizione dell’amministrazione 

          D) IVA 22%                            €    27.962,00 

 E) Fondo per la progettazione e l’innovazione  €      2.033,60 

         Sommano                     €    29.995,60 

 

          Importo complessivo di progetto                                      €  157.095,60           

 

ATTESO che il predetto progetto è congruente con le esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 

 
DATO ATTO che il cofinanziamento comunale sarà pari al 50% dell’importo totale 
dell’intervento previsto; 

 

DATO ATTO che le OO.PP. che l’Amministrazione Comunale intende realizzare, rientrano a 
pieno titolo fra gli interventi finanziabili con il contributo regionale previsto dalla L.R. 18/84; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
 
VISTI : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il bilancio di previsione  2020 – 2022 ; 
- la L. 13/1989 e ss.mm.i. ; 

- L.241/90 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il DPR 412/1993; 

- il D.Lgs. 493/1996; 

- il D.Lgs. 28/2011; 

- il D.Lgs. 115/2008; 

- il D.Lgs. 102/2014; 

- il DPR 380/2001; 

- il R.D. 1265/1934 ; 

- la L.R. 32/2008 ; 

- la L.R. 18/84 ; 
 



 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

1) DI approvare quanto esposto il narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2) DI approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento dei “Lavori di messa in sicurezza 
della viabilità comunale con ripristino del piazzale antistante la chiesa parrocchiale e 
bitumatura delle vie del paese” ed il relativo quadro economico evidenziato in premessa che 
qui si intende integralmente riportato; 
 
3) DI dare atto che gli interventi previsti dal progetto ricadono nel territorio comunale; 
 
4) DI dare atto che il progetto esecutivo che viene approvato è conforme al vigente PRGC; 
 
5) DI dare atto che l’intervento sarà cofinanziato con fondi comunali nella misura del 50% 
dell’importo totale di progetto; 

 
6) DI incaricare il Responsabile del servizio di porre in essere tutti gli atti derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione; 
 
7) DI pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
8) DI dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 22/06/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 22/06/2020  

 
L’Incaricato Comunale 

F.to:QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 22/06/2020  Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


